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[Ejler Koch.] 
ninger, som hverken Kommunernes Lands- 
forening, Amtsrådsforeningen eller Dansk 
Tandlægeforening har kunnet finde frem til, 
der viser, at et samarbejde med de privat- 
praktiserende tandlæger er ønskeligt og mu- 
ligt. 

Så vil jeg godt om hele det spørgsmål, 
som også hr. Erlendsson var inde på, om, 
hvorvidt der var risiko for, at man måtte 
lukke de private praksiser i de områder, 
hvor der er givet dispensationer, hvis man 
nu opretter offentlig børnetandpleje, sige, at 
det spørgsmål må vi vel meget enkelt kunne 
få afklaret. Vi må vel simpelt hen kunne få 
en statistik over udbetalingerne fra sygesik- 
ringen. Jeg har på fornemmelsen, at udbeta- 
lingerne fra sygesikringen vil vise, at lige 
netop dér, hvor vi har dispensationsområ- 
derne, det er også de områder, hvor tand- 
lægerne tjener mest, og derfor har jeg 
også på fornemmelsen, at der nok også vil 
være plads til offentligt ansatte tandlæger i 
disse områder. Så den bekymring, der er 
givet udtryk for i venstres bemærkninger, 
kan man godt spare sig, tror jeg. 

Så var hr. Erlendsson inde på, at der var 
noget med, at vi fik tåge for øjnene, når vi 
hørte om fremskridtspartiets forslag. Jeg 
skal ikke tage stilling til, hvis skyld det er, 
men jeg kan blot sige efter at have hørt hr. 
Erlendsson, at da er tågen i hvert tilfælde 
blevet væsentlig tykkere. Hr. Erlendsson 
taler om, at han ikke vil snakke om de 
konkrete ting. vi skal tale om principper; og 
så taler hr. Erlendsson om alle mulige bøger, 
som jeg også har haft fornøjelsen af at læse. 
Men det hjælper jo ikke at tale om princip- 
per og bøger, når de ikke passer i den kon- 
krete sag. De indvendinger, der måske på 
andre punkter har kunnet rejses mod offent- 
lige institutioner, er det nemlig klart doku- 
menteret ikke gælder på dette område. Så 
forstår jeg godt, at man hellere vil tale om 
principper, men det bliver jo ikke rigtigere, 
og oplysningerne bliver ikke mere korrekte 
af, at man står og gentager noget, som det 
klart er dokumenteret og vist er urigtigt. 

Så siger hr. Erlendsson, at når der opstår 
et behov, så vil man lave offentlige institu- 
tioner. Nej, det behov har eksisteret altid, 
og det har jo netop vist sig, at den private - 
regie ikke kunne løse opgaverne. Først da 
den private regie klart har spillet fallit, op- 

stod i enighed mellem alle partier i 1971 
nødvendigheden af at oprette de offentlige 
institutioner, netop fordi det private system 
havde spillet totalt og fundamentalt fallit. 
Og hvis man tror, man ved at lave et lov- 
forslag på 5 paragraffer kan rette op på det 
private initiativ, som har spillet fallit i de 
sidste 50 år, så tror jeg, at man er mere na- 
iv, end man har lov til at være. 

Aase Olesen (RV): 
Indenrigsministeren mente, at vi burde 

tale med socialministeren om problemerne 
med de forskellige refusionsordninger. Vi 
kan da i udvalget starte med at se på de 
modeller, som Kommunernes Landsforening 
for øjeblikket arbejder med og har opstillet 
som mulige løsninger. Det kunne jo' godt 
være, at vi kunne blive enige om nogle af 
dem eller en af dem. 

Med hensyn til Mors-forsøget må jeg sige, 
at jeg deler indenrigsministerens opfattelse 
af, at det vil være muligt at få tandlægefor- 
eningen i tale i spørgsmålet om disse regler 
for ansættelse, og det er netop derfor, vi fra 
det radikale venstres side ikke har været 
110 pet. afvisende over for dette forslag. Vi 
mener nok, at det kan give anledning til 
netop at få diskuteret de forskellige småfejl, 
som systemet har, og dette her er nok en af 
dem. 

Så må jeg sige, at jeg jo stillede de to for- 
slagsstillere hver et spørgsmål, men fik ikke 
noget svar. Man kan selvfølgelig godt hen- 
vise det hele til udvalgsarbejdet, men det 
må vel være rimeligt, når det er to spørgs- 
mål, der er grundlæggende for forståelsen af 
de forslag, der er fremsat, at de besvares 
her. 

Jeg spurgte fremskridtspartiet, hvad 
fremskridtspartiet forestiller sig skoletand- 
klinikkerne skal bruges til, de klinikker, 
man nu i dyre domme har investeret i, her 
efter den 1. juli, når de så skal stå tomme. 

Og jeg spurgte venstre, hvilken dokumen- 
tation man har for den påstand, der fremfø- 
res i bemærkningerne om, at private tandlæ- 
ger må lukke, når man laver kommunal 
tandpleje. 

Bertel Haarder (V): 
I  anledning af hr. Erlendssons meget ven- 

ligsindede referater skal jeg udtale, at det 
selvfølgelig gælder for mine skrifter som for 


